ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 CURSO SUPERIOR – DIREITO ou CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

PRORROGAÇÃO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

ALTERAÇÃO DA DATA DA PROVA
INCLUSÃO DE 01 VAGA IMEDIATA

EDITAL Nº 08/2016 -  Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE
ALVORADA, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I. PRORROGAR as inscrições do processo seletivo abertas pelo Edital nº 07/2016 até dia
19 de agosto de 2016, devendo ser realizadas, exclusivamente, na Sede das
Promotorias de Justiça de Alvorada, localizada na Rua Contabilista Vitor Brum, nº 67,
bairro Centro, Alvorada, telefone (51) 3483-1972, de segundas a sextas-feiras das
09h às 18h;

II. ALTERAR a data de realização das provas, que serão realizadas, preferencialmente, no

dia 24/08/2016, às 13h30min, e as Entrevistas Pessoais no dia 24/08/2016, a partir
das 16h00min, ou tão logo o candidato entregue a redação, o que ocorrer primeiro, na
Sede das Promotorias de Justiça de Alvorada, localizada na Rua Contabilista Vitor
Brum, nº 67, bairro Centro, Alvorada;

III. ALTERAR o item 3.1., fazendo constar que este Processo Seletivo destina-se ao

preenchimento de 01 (uma) vaga para o turno da tarde junto à Promotoria de
Justiça Especializada de Alvorada, bem como à formação de cadastro de reserva
para vagas que venham a surgir na vigência deste Processo Seletivo.

IV. DIVULGAR o novo cronograma de atividades, conforme segue:

Cronograma de Atividades Datas Previstas

Período de inscrições De 06/07/2016 a 19/08/2016

Publicação da homologação das inscrições e divulgação do local

de realização das provas
22/08/2016

Aplicação das provas  24/08/2016 – 13h30min

Realização de entrevistas  24/08/2016 – 16horas

Publicação do resultado e da classificação final  26/08/2016

Alvorada, 28 de julho de 2016.

Rochelle Jelinek,

Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada,
Responsável pelo Processo Seletivo

PUBLICADO EM 28/07/2016